Aqua in vaſe contenta, dum pars ſumma primo in glaciem abit, vas diffingit, ſecus autem, dum congelatio ab imo incipit, nam aqua, quæ ſubeſt, cum congelatur, expanditur, & cum ejus dilatationi locus non pateat, vas confringit. Imo, quod mirabile eſt, obſervatum fuit, tubos terreoſe ſcoloporum aqua impletos, & diligentibus oculoſus, in gelido aere cum impetu diſruptos eſſe.

Frigus interdicitur per acriorum halituum intermixtionem: ſic aer poſt plu-

viam

viam solet esse frigidior, quia frigidiorem aerem desartum pluvia adduxit.

Aer minus salubris est, cum remittente frigore ad finem Februarii terra, antea diu constricta, conclusos intra se halitus denuo libere emittit.

Corpora examinata a putredine conservantur a frigore, quia frigus partium fluidarum, quae foris procedentes corruptionem promouent, motum sistit. Sic in Islandia, alisque regionibus carnes & pisces frigido aeri exponuntur, & sine sale, saepe sex mensibus a putredine praeservantur.

Aquae stagnantes facilius frigore congelantur, quam fluidae: nihilominus hyeme atrocius saviente, etiam hae rigescunt, & constringuntur, uti fit in Hollandia, & universo pene septentrione, ubi ipsa etiam maria tanta spissitudine condensantur, ut vicinæ gentes bellum sibi mutuo inferre soleant, brumali hoc tabulato freti. O. Scrut. 3. Disq. 3. c. 2.

Græci a Babylone redeuntes, qui Cyrum contra fratrem Artaxerxem secuti fuerant, aeris frigidi inclementia tam miserabiliter afflicti fuerant, ut frigus illis etiam oculos immobiles reddiderit.

Dum Dux Burgundia Carolus Leodienses oppugnaret, tam grave frigus hybernum exiit, ut vinum gelu adstrictum, securi fractum distribuerent militibus, qui illud circumferebant, donec liquesceret. O. lbid. c. 2. §. 2.

Aëstus seu calor.

37. Quid sit, & quos habeat effectus.

Naturæ frigoris contrarius est, in motu expansivo, celeri, & perturbato partium insensibilium consistens.

Dividitur in caelestem, Elementarem seu igneam, & naturalem, qui & vitalis & animalis dicitur: vitalis caloris sedes in animantibus est cor, ex quo in aëria corporis partes diffunditur.

Prima caloris ac præcipua virtus est, quod homogenea congreget, & heterogenea disgreget, remm enim similis naturæ congressus, & dissimilium separatio præcipuus est illius effectus: ita in omni dissillatione, quæ calore perficitur, videmus res leviores sursum, & graviores deorsum tendere, atque in fundo permanere. Ideo etiam calor odorem promouet; quia facile corpora laxat, & resolvit: unde sicut fumum videmus ab igne excitari, & subtiliores ligni partes

in auras deferri; ita calor corporum partes dividit, viamque ad evagandum foras pandit.

In sublanaribus calor ut plurimum a motu producit: motus est causa caloris, id quod non tantum in viventium corporibus, sed & in rebus inanimatis videmus: sic tritu duorum lapidum, ferricque ignis elicitur, ipsum etiam mare ventorum agitatione incalescit, & corpora caelestia, quia continuo moventur, calorem excutunt: terra vero, quia stabilis, & in quiete est, censetur esse frigida.

Quemadmodum frigidus aer semper nocet, præcipue senibus, ita calidus magis proficius esse solet; senem enim corpora, cum debilia sint, frigus refrigerando reddit ponderosiora, & seculum laetantur a frigido, ita iuvantur a calido.

Loca subteranea hyeme solent esse calidiora, & æstate frigidiora; quia hyeme ob oculos terræ meatus, in terra utero halitus continentur, qui æstatis calore laxatis terræ poris copiosius avolant, unde frigus, terræ proprium, avolare solet.

Etiam in infimis terræ cavitatibus ignis & æstus delitescit; nam ab his terræ motus oriuntur, quoties ibi magna exhalationum copia invenitur, quæ, cum subtilioribus spirituum particulis immiscetur, facile calefacit, aut accensæ locum ampliolem quærunt, in quo dilatentur, quem cum invenire non possunt, omnia obstacula concutiunt, eodem fere modo, quo conclusus cuniculis pulvis tormentarius, igne accensus, spatium amplius quærendo tumultum excitat, & terram quatendo commovet. Hinc illa loca maxime terræ motibus sunt obnoxia, quæ venas nitri, sulphuris, aut alterius oleageneæ materię in se inclusas habent; quia illa facile inflammantur, & sic sursum feruntur, & carceris sui parietes convellunt, donec eis exitus pateat. O. Scrut. 3. Disq. 3. c. 3.

Anno 1578. tantus fuit æstus in mensibus æstivis, ut ab ingenti calore sylva Bohemica accensa per octodecim septimanas flagrarit. Danubius etiam ita exaruit, ut multis in locis transvadari poterit. Quod vero mirum est, nullum inde segetes damnium passæ sunt. lb. §. 3.

Nubes.

38. Quid sint, & cui bono?

Sunt vapor exhalationis permixtus ad altiores aërem sublevatus, ibique frigore

addensatus & suspensus. Sive, Nubes sunt crassamentum ex exhalationibus convolutum vim habens ad gignendas aquas, & pluvias.

Nubes sunt duplicis generis, sicæ, quæ imbres non effundunt, sed in aeris naturam faciunt. Et humidæ, ad pluviam pariendam fecundæ; pluvia enim nihil aliud est, quam nubes in aquam deciduum resoluta.

Effectus nubium præcipui sunt terræ fecunditatem, & feminibus herbisque incrementum sua humiditate præbere, solarium radiorum æstum temperare, animalium membra æstivo calore resoluta resocillare. Quocirca nubes haud immerito dici possunt, velum quoddam inter solem & terram a Divina Providentia ad varios usus obductum.

Distantia nubium a terra non est aequalis, sed varia pro vaporisatione, & aeris constitutione: quædam in altioris aeris regione quasi quiescunt, alia a ventis commoventur; aliae celerrime aërem transmeant, & fulgure ac tonitruis miscentur, alia in terram depluere videntur. In specie infima altitudo multarum nubium minor est, quam passus quingenti; cum experientia constat, sæpe in montibus, quorum altitudo minor est, quam quingenti passus, nubes infra illorum verticem comparere.

Interdum Nubibus utitur Deus ad declarandam suæ Majestatis præsentiam, sic cum Moysæ ex nube locutus est, nube præambula duxit populum per desertum & mare rubrum, nube lucida apparuit in monte Labor, & nube apparebit ut Judex.

Arcadio Imperatore prædixit Deus Viro Sancto, Constantinopolim, quæ ut altera Babylon fastu turgebat, in cineres redigendam esse. Episcopus concione convocata, cum populo exitum urbis prænuñtavit, adeo commovit animos, ut illi velut olim Ninivite in cinere & cilicio penitentiam egerint. Sub noctem, omnibus rei eventum præstolantibus, ignea nubes illuxit, unde terretimus sulphuris odor exhalabat: omnes ad templum confugebant, auditaque est vox: *Migrate! Migrate!* Itaque Imperator cum plebe, & Episcopus cum Clero festinanter exibat, nemine in urbe remanente, & ne domum quidem claudente. Dum multa hominum millia in unum congregata precibus, & lacrymis vacabant, lunam, & scintillas ex urbe absterere vident. Primo igitur mane mittunt, qui inquirerent, num urbs superesset? nun-

D. Claus Spicil. univers. Pars III.

quæ reduces referunt, omnia esse salva, igitur ad lares redeunt, placatamque Deum confidunt: tanta autem fuit populi confectio ab omni peccato aliena, ut in apertis domibus nihil fuerit deperditum, nihil furore ablatum.

Quod in Nubibus varia phenomena, & spectra videntur, nihil est novi: ibi enim homines, animalia, ædificia, aliaque apparent: tempore Leonis, qui Marciano succellit, nubes tubæ similis per quadraginta integros dies comparuit: alias in nubibus visi sunt gladiatores, pyramides aliaque spectra.

Nubes in nebulas & pluvias resoluta sæpe mures, locustas, aliaque animalcula noxia secum tulerunt. O. Scrut. 3. Disq. 3. cap. 5. &c. Similia quoque bona producit Nebula, vaporibus & exhalationibus tegit aërem, ornat horizontem instar capitis, cingit & fasciat solem orientem, fecundat rore terram. C. Amos 4. v. 13.

Pluvia.

39. Unde veniant, quid efficiant.

Per partes fieri solet, ita ut pluviales guttæ ex vaporis particulis coalescentibus efformentur, & sic formatae decidant & dilabuntur, quia cum majores effectæ sunt, ab aere resistente sustineri non amplius valent, consequenter ob gravitatem prævalentem decidant.

Cum nubes integræ in pluviam resolvuntur, ita ut in imbrem aut Nimbium effundantur, causa solet esse calor, atque aeris æstus, quem ventus aliquandiu circa terram versatus, in altum evehit, & nubes condensans deprimit, adeoque earum effusionem, & prolapsum causat.

Pluvia, quæ subito & majori cum impetu decidit, minus fecunda est, quoniam submergit terram; & poros terræ comprimit, & occidit, quæ autem guttatim decidit, fecunda plantis & frugibus esse solet. Imperata igitur debet esse pluvia in quantitate, & qualitate ac temporis congrua, quæ terræ fecunditatem promouet: nullissima est circa mensem Majum tunc enim herbarum fibræ calore solis laxantur, & copiosius pabulum requirunt.

Cum pluvia mordaci & acri exhalationi admixta est, segetes adurit, id quod plerumque accidit in æstate. Ubertior etiam pluvia in æstate obest plantis, quia humor apertas fibras non tantum fovit, sed una nativum humorem prolicit.

Utur pluvia ex nubibus, luna, stellis,

animantibus, & rebos etiam domesticis prænotificari possit, nulla tamen re certius præsentatur, quam ex Barometro; quo enim magis descendit hydrargyrus, eo levior est aer, acque etiam humidior.

Anno 1275, a Mense Maio per totam æstatem fuit continua inundatio pluviarum, unde omnis pene annona in campis putrefacta, magnam famem in hominibus & iumentis: imo 1315, similis inundatio pestem post se traxit.

Interdum pluvie extraordinariæ, ac mirabiles contingunt; cum enim perpetua in Geocofino sit vaporum vicissitudo, non tantum ex terra superficie, sed etiam ex abditis terræ penetralibus per spiramenta emittitur, ideo fit, quod in aerem, & nubes ex omni generis terra, ut argillacea, petriosa, nitrosa, bituminosa, metallifera pulvilli attollantur: similiter ex plantis, insectis & animantibus, quæ per nubes rapta effluvia in alias transferuntur, sicubi conveniens receptaculum, & alimentum invenerint, facta ædiorum cum passivis applicatione nova generi procreantur. Ita legimus una cum pluvia ex nubibus, vermes, serpentes, ranas, mures, & similia animalcula decidisse, id quod fieri potest, cum spermatica distorum animalium corpuscula a ventis in altum sublata in humido, & calido aere repentina generi excluduntur, & dein una cum pluvia decidunt.

Cum autem sanguineæ, aut igneæ pluvie cadant, non semper rationes ex natura rei inventiendæ, sed tandem credendum, id ab irato Numine provenire ad prænantiam, da supplicia peccatoribus destinata, sic enim ait August. *Deum posse, quod nos fieri non possent investigare non possent in rebus enim mirabilibus tota ratio sciendi est potentia facientis.* O. Scrut. 3. Disq. 3. c. 7. & seq. In regione Mexicana pluvie tanto impetu ruunt, ut homines prosternant, & enecent. In Borussia pluit aliquando sanguine, in Lucania ferro, in Carinthia frumento, tempore S. Leonis cinere, qui palmæ altitudine in regulis jacuit. In Norvegia bestiolis quadrupedibus, in Alemannia ranis, in Velsunia crucis: VV. art. Discurr. font. 83. Ex. 9.

Grando.

40. Quid sit, qui effectus, & damna.

Sunt guttæ pluviales acerrimo frigore in glaciem condensatæ, unde perspicue plerumque & rotundæ esse solent. Grandines itaque efformantur, cum gut-

tae aqueæ ex nube sublimiori decidunt, subeunte frigidiore vento congelantur, eruntque tanto majores, quanto major humorum copia in descensu occurrit: figuræ sunt plerumque polygonicæ.

Grandines æstivo tempore sunt frequentiores, quia nubes sunt subtiliores: ordinarie quoque major æstus præcessit, eo grande est major & impetuosior. Fit plerumque per diem, & raro per noctem, quia nocturno tempore, dum absente sole aer magis infrigidatur, & condensatur, nubes descendunt, ac fiant humiliores, acque ita terræ propinquiores, quam ut a frigore guttæ decedentes congelari possint.

Figura grandinis est ordinarie globularis, interdum etiam acutis angulis asperior, acque etiam oblongior, ita ut glaciæ frusta nonnunquam exhibeat, palmæ nubes æqualia. Legimus accidisse grandines humano capite haud minores, cum Roma ab Alarico capta fuit, grandinem octo circiter librarum pondus habentem de cælo cecidisse, narrat Majolus. Sub Pascha II Pont. Max. in Gallia frustum grandinis, duodecim pedum decidisse refert Bonfinius. Inter prodigia, quæ Hierosolymis Christianorum excidium anno 1187, a Saladino illatum præcessere, etiam grandinem frequentem instillare ovi anserini de cælo decidisse memorat Lyrius.

Grando illa, qua Dominus Deus teste Scriptura flagellavit Pharaonem, fuit maxima, cum in terra Egypti percussisset cuncta in agris ab homine usque ad iumenta, cunctasque herbas, & omne lignum regionis confregit. Cum quinque Reges urbem Gabaa obfessissent, Josue ex improvviso illos aggressus occidit: cumque illi fugerent, Dominus in eos ingentes de cælo lapides dejecit, & mortui sunt multo plures lapidibus grandinis, quam quos gladio percussurum filii Israel. Dum Chosrois Persarum Regis Dux exercituum Theodorum Heraclii fratrem ad pugnam provocaret, adiecit illi auxilium Divinum, ita ut grando in Persas deserretur, multosque eorum sterperet, cum interim exercitus Romanus omnis tempestatis expertus esset. Fuit tunc eo prælio Persæ magna clade, prout indicat Cedrenus.

In agro Bononiensi ad annum Christi 1517, Mense Augusto cecidisse grandinem sanguine mixtam, in qua inventa sunt grana, quæ pondere viginti octo libras excefferunt, testatur Clavellius. O. Scrut. 3. Disq. 3. c. 10. & seq.

Anno 1680, in Austria Mense Julio

cu n

cum fulminibus dejectæ grandines magna nocentia cauterunt, segetes devastarunt, ades destruxerunt, rames virentes ex arboribus decusserunt, fenestras arcium, templorum & domuum confregunt, equos, vaccas, oves, & præsertim volucres, cicontas, anates, anseres, picas, corvos, & quidquid avium in aere habitat, exanimarunt. O Ibid.

Volucres.

41. Mira magnitudinis, qualitatis, & pretii.

Refert Nierembergius inventam esse in orbe altero aquilam, quæ uno grande integrum vervecem devorasset. VV. font. 45. ex. 4.

In Insula Madagascar certo anni tempore mira avis videndam se præbet, quæ ab incolis *Ruch* vocatur, tantæ molis ac roboris, ut elephantum unguibus corripit, in altum erehat, & devoret: alæ ejus in latitudine conficiunt sedecim ulnas. Magno Cham fuit allata penna ex ave *Ruch*, nonaginta palmos longa, binos castra. VV. font. 45. ex. 4.

Gesnerus refert in quodam Germanico loco inventum esse nidum per tres quercus extensum, tanto spatio, ut curus sub illo converti posset, ramis & baculis constructum: atque tres in illo pullos repositos, quorum alæ per transversum extensæ septem ulnarum mensuram æquarunt; ungues digitis magni viri nihil erant inferiores.

Volucres ab homine mire curari constat, ut falcones, aquilas, accipitres, luscianas, aliaque, imo multæ earum humanam loquelam addiscunt, uti Plistaci, perdicæ, & picæ. Lepidum est, quod Macrobius de corvis enarrat, qui Augustum Imp. falatarunt: *Ave Cæsar, visor, Imperator!* quos viginti millibus aureorum Cæsar vomit. Simile lucrum aucupans futor, corvum ad similem salutationem instituit. Hac audita transiens Imperator respondit: satis domi tallium falatarum habeo! superfluit corvo memoria, ut & illa verba subneckeret, quæ a Domino sæpe audierat: *Opera impensa peris!* risit Cæsar, eamque avem tantum eni jussit, quanti nullam adhuc emerat. C. in Jac. 3. v. 7.

42. Habent varias & miras proprietates.

Realis. Mauric.

Piscatæ capi et sunt durissimo; hinc cum et volatu in terram se demittunt, non

pedibus, ne illos offendant, sed rostro & capite lapsum excipiunt. Rostrium illis ab infra apertum est, lingua humane simillimis: accenduntur libidine, ita, ut oscula figant: sinter lugentes agant, etiam lamentantur. Aqua pluviali emori dicuntur. Pica singulis fere horis mutat vocem. Humanam non tantum dicit, sed etiam diligit. Cum rapæ seruntur, calvescit.

Pici nunquam saxis insident, ne unguium aciem lædant. In quacunque arbore nidificant, clavus, aut cuneus herere nequit: quin imo, ubi picus insederit, cum crepitu arboris decidit, ut ait Plinius.

Milvus mutandi temporis cognitionem habet, uti desumitur ex Jeremia. c. 8. Primis annis magnas venatur volucres, vegetior parvas, & in senio muscas ac culices. Tam alte volat, ut se humano visui eripiat, tam late & celeriter, ut nulla alia avis. Immotus alis nonnunquam in aere per horam hæret. Punicæ malo nunquam insidet, imo ne quidem fert ejus aspectum. Babonis videndi desiderio maxime tenetur.

Accipiter plumas in juventute quater reicit. Ingenium habet mirum. Avem quam sub nocturnum crepusculum capis, tota nocte sub pedibus tenet, exorienti sole dimittit, quam postea obviam factam nunquam persequitur. Os tibiæ illius aurum attrahit.

Falco nunquam aqua sed arena se lavat. Frigore gaudet, semperque super glaciem moratur. Tantum roboris habet, ut avem percussam a capite usque ad caudam dilectet. Solet laborare morbo vermium, imo unius vermibus, qui crescit haud procul a renibus, & nisi medicamento succurratur, falconis intestina corrodit.

Avis Emme caret alis & lingua: glaciæ frusta, & ardentes etiam prunas vorat. Hollandi eam ex Java adduxerunt. Pavones munditiam ita amant, ut si pulli mædiant, moriantur. Cum crista illis crescit periclitantur simili morbo, quo infantes, dum dentes produunt. VV. art. disc. font. 48. ex. 1.

In imperio Sinenis dantur volucres, quæ dum per omnem æstatem croceo colore circumvolitant, vergente autumno mare petunt, & pisces sunt. VV. art. disc. font. 55. ex. 6.

Gallinæ in regno Mangi loco plumarum habent pilos, in provincia Suchuen Imperii Sinenis sunt lanigera. Apud Macedones quondam rapentia est gallina,

P 2

qua

216. Tern. font. in Tannu. 1079aph.

Plinius l. 10. c. 18.

Plin. l. 4. c. 43.

Janssen. in Faun. de ad. m. avium c. 16.

Pallad. l. 1. de re Rust. cap. 28.

quæ octodecim ova simul edidit, & ex singulis binos pullos incubitu excludit. VV. art. disc. font. 83. ex. 6.

Vultur, dum reliquæ aves solem facie salutant, orientem solem in occiduum, occidente in orientem prospiciunt.

Corvi alias nigrescunt, Rex tamen Britannorum Alphonsus Regi Sicilia candidum dono misit. De perdidit & passeribus albis testatur Aristoteles. Toleti in macello publico per totum annum visa est musca albicans.

Noctua novena dierum abstinentia non læditur, cum tamen aliz volucres fere horaria cibatione indigeant. VV. artic. disc. font. 83. ex. 6.

Apes industrie favos construunt: græves excubias agunt, & certo ordine volant: ciconia certo tempore advolant, & avolant, parentibus seniculis cibum ministrant. Hirundo nidulum ex stramentis componit. Halcedo juxta litus maris hyeme parit. Turtur mortuo compare nulli alteri se jungit. Aquila in pullos dura mox illos deserit. Vultures pariant sine coitu. Vespertilio quadrupes est & tamen alata. Gallus excubitor, antequam pervigil est &c. C. Gen. 1. v. 22. in fin.

Græves sunt symbolum cautelæ, & sapientiz, nam 1. sicut volando sequuntur duorem, ita astutus suum sequitur doctorem, 2. sicut præsentunt, & prænantiant pluviam; ita astutus præsentit, & indagat sapientiam, 3. sicut Græves laboriose sunt, transvolant maria, ut victum & calorem quærant: ita studet & laborat cautus, ut sapientiam quærat. 4. sicut illa timentes venatores noctu excubant; ita Vir cautus timet insidias hominum & demonum, & contra eas pervigil excubat. C. Eccl. 18. v. 29.

Columba solens esse tabellariz, quæ ad amicos litteras deferunt, & referunt. Mc Christiani Ptolomaidem obidentes miro stratagemate per columbas eam obtulerunt; cum enim Sultanus per columbam misisset litteras obesses, quibus se obidione brevi soluturum significabat, Christiani columbam interceptantes, contrarias scilicet litteras ad obesses miserunt, quibus significabatur Sultanum urbi succurrere non posse. Ita obessi urbem Christianis dederunt. Id moris cum columbis viget in Palæstina, Syria, & alibi. C. in Ofce c. 11. v. 14.

Hirundines sub hyemem, alis pedibusque se conglomerant, & in stagna mergunt, vere autem reviviscunt. Thebarum

tecta non subeunt, eo quod urbs illa sæpius capta fuerit; nam præfatum aliquid habent, & collapsuras domos non subeunt. Contra exundationem Nilii continuatione nidorum se defendunt. Cicurari se non patiuntur, & ex natura odio habent hominem, ob infidelitatem semper suspiciose. Cum cayæ includuntur, moriuntur &c. C. Jerem. 8. v. 7.

ELEMENTUM IGNIS.

Ignis.

43. Unde est cur e montibus erumpat?

Montes ignivomi dicuntur Vulcanii ob flammaram, aliarumque rerum ignitarum eructationem, cus eructationis causa in intimis terræ Pyrophilicis lateet, ignis enim vi sibi vim aperit, quia sine libero aeris fomento durare non potest. In nulla mundi parte plures dantur Vulcani Officinz, quæ in America Meridionali, ideo terra *Del Fuego* dicta.

Materia universalis ignis subterraneæ est acris & crassa, cujusmodi sunt sulphurea, & bituminosa, quibus accedit halitum, quod substantia sua spiritibus tumidissimis referta junctum sulphuri, accensumque, dum exitum non reperit, vim mire efficacem quidvis effingendi, & dispellendi, in subterranea sibi obvia obstacula exercet. Ipsam etiam materiam adaugent carbones fossiles, diversa lapidum genera, varia metallica, ac mineralium miscellæ. Item sal præcipue Ammoniacum, alumen, nitrum, calcantem & alia, quæ vim ipsam ignis exacerbant, & stimulant.

Intervalla flammivomæ eruptionis ex eo veniunt, quod fomentum subterraneum deficiat, quousque novis conceptis seminibus renascatur. Ubi vero materia ex perpetuo accessu perfimilis substantia nutritur, ignis eructati non desinit. Unde defumitur telluris intimæ officina innumeris pyrophilicis refertam esse, cum in modum, quo ex fumante camino arguitur ignem ardere in culina. Hinc mirum non est, quod intus operantem vehementi igne, nonnumquam ex montibus metallorum, aut picis torrentes eruperint; ita legitur apud Celsius, cum montes Rhipzi aliquando incensissimè, argenti rivos per terram fluxissent, ex Vesuvii etiam montis hiatu cirsis tam copiose effundebatur, ut provincias quoque transmarinas obtulerit, & in pla-

no camporum usque ad arborum cacumina intumerit.

Cum montes Vulcanii per temporum intervalla vehementius & formidabilius furere solent, magnarum calamitatum prænuntii, aut comites ordinarie sunt; subterranea enim incendia cum cineres & lapides jaculantur, cum terræ motibus, aliisque miserandis calamitatibus conjungi solent, terrestres portiones absorbent, flumina exsiccant, animalia & pisces perimunt, lucas pestiferas, aliaque luduofas catastrophes causant, prout tristes testantur historia.

Illud etiam memorandum, quod loca illa circa montes ignivomos plerumque spectris infesta sint, quæ vel adeuntibus absterrent, vel futura præfagiunt. Ita circa Heclam oberantia spectra tempore comprimis stragum aut prælorum comparent qui cæcos & defunctos habitu & facie exacte representant, item sacra Principum, & quæ in terris remotis aguntur, enarrant, & sic iterum disparent. Aliquando Piscatores in mari propinquo navim appellentem clamore interrogant, unde veniret? Responsum vero acceptum: e Germania se Bremensem Archiepiscopum advesisse ad montem Heclæ, quo periret: longe post deinde comperit fuisse, eo ipso tempore Archiepiscopum morti concessisse. O. Scrut. 4. Disq. 1. c. 3.

44. Ad quid, est cur ejus natura sit.

Ignis præ cæteris elementis est natura sua efficax, activum, & quasi tyrannus ac domitor cæterorum: stricla solvit, soluta stringit, dura mollit, mollia durat, ubique lateet, & ubique patet. Præterea præ cæteris elementis operatione sua est dignior: igne ferrum gignitur & domatur, igne excoquitur aurum, præparatur, perficitur, & purificatur. Igne metalla omnia liquefcunt, alterantur, & permutantur. Ignis tandem locus est in alto supra cætera elementa, quia sursum tendit.

Triplex est ignis: 1. in corpore ignito, v.g. ferro candente, aut carbone vivo. 2. in flamma, quæ urit, & lucret. 3. in corpore lucente, quod non simul urit, uti est lux solis & stellarum, nisi radi eorum arte colligantur, & intendantur. Hinc alius est ignis artificialis, alius naturalis, isque vel subterraneus, vel delitescens in corpore mixto, isque iterum vel potentialis, vel actualis, prout consideratur a Philosophis.

D. Claus Spiess, univers. Paris III.

Ignis principatum tenet inter cætera elementa, quia vim, & qualitatem habet super cætera activam, & præcellentem. Cætera elementa sine suo interitu mutari possunt, v.g. terra maderescit, aut siccari: ignis autem non mutatur, nisi penitus extinguitur.

Quod olim Philosophi de materia prima pronuntiarunt, dici fere potest de igne; ubique est, & nullibi; ubique potentialiter, nullibi actualiter nisi suscitetur, & nutriatur. Imo nisi externa quædam accidentia ad ejus productionem, & nutritionem concurrerent, vix omnino supereset.

Vix urendi in igne, licet ex calore dimanet, non tamen venit ex quovis, sed tali, qui conjunctus est cum mixtura & densitate, per quam corpus urens corpori urendo firmiter adhæret; ideo ignis purus, qui existit super aerem, licet sit calidissimus, non tamen urit ut ignis focalis cum tanta voracitate, quæ corporum constitutioni adversatur, cum nihil densitatis, neque cum alio corpore sit mixtus, ideo etiam corporibus adhærescere non potest.

Quæ corpora activis principiis, sale, sulphure & spiritu abundant, laxiora insuper, & minus firma existunt, ab ignis aculeis facilius penetrantur, & exustione destruantur. Densa vero, & compacta corpora v.g. quæ coctione indurantur, & partes habent a se minus dissociabiles, uti metalla, lateres, & lapides, ignis corpuscula haurit retinere valent, ideo nec exuruntur, nec dissolvuntur.

Ignis variis modis generari, & excitari potest, comprimis tamen motu, & contagio alterius ignis, quo augetur & propagatur. Quod corpora dura v.g. calybis & silicis collisla ignis scintillas excutiant, causa est ignearum particularum in superficie residuum agitatio; cum enim ob duri corporis resistentiam intro subire nequeant, obictus vehementiam necesse habent, ut erumpant: scintilla vero vel unica, si in fomitem incidit, mox ibi latentes excitat, isque conjuncta, fugam, qua data porta capellit, atque quod ambustibile est, amburit.

Quandoque ignis gignitur in sereno humidore, aut in calore, quæ assuisione aque non tantum incalescit, sed noctu etiam flammam emicare sentit, quia atomi ignee prius vinctæ aqua obduntur, & sic coagulata, & densiores factæ sese excitant, atque una cum vaporibus prorumpunt, sicut in amplius spatium explicantur. O. Scrut. 4. Disq. 1. c. 10.